
COMUNE DI  ROSIGNANO MARITTIMO
Provincia di Livorno

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale
N. 41 del 24/03/2022

OGGETTO: VARIAZIONE DI BILANCIO 2022-2024 EX ART. 175 TUEL

L'anno 2022 il giorno ventiquattro del mese di Marzo alle ore 09:00, nella Fattoria Arcivescovile, 
in seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del giorno notificato ai singoli 
Consiglieri si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria, seduta Pubblica, di Prima 
convocazione.
Sono presenti, all’atto della votazione, i Signori:

NOMINATIVO PRESENZA NOMINATIVO PRESENZA
ALESSANDRONI MATTEO si  MARTINI ANDREA si  
BALZINI ROBERTO no  NICCOLINI FABIO no  
BECHERINI ELISA no  ORAZZINI FRANCESCA no  
BECUZZI MARTINA si  ROMBOLI LAURA si  
BIASCI ROBERTO si  ROSSI LORENZO no  
CARAFA TOMMASO si  SANTINELLI CRISTINA si  
CAREDDA TANIA si  SCARASCIA STEFANO si  
CECCONI DANIELE no  SERMATTEI MICHELA si  
CHIRICI PAOLO si  SETTINO MARIO si  
DI DIO DONATELLA si  TADDEUCCI LORENZO si  
D'ORIO VALERIO si  TORRETTI ROBERTA si  
GARZELLI MASSIMO si  DONATI DANIELE si  
MARABOTTI CLAUDIO si  

PRESENTI: 19 ASSENTI: 6

Partecipano gli assessori:  Bracci Giovanni, Franceschini Beniamino, Prinetti Alice, Ribechini Ilaria 
Alessandra

Assiste Il Segretario Generale Signora Castallo d.ssa Maria.

Alle ore    constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza Michela Sermattei 
nella sua qualità di   Presidente del Consiglio ed espone gli oggetti all’ordine del giorno e su questi 
il Consiglio Comunale adotta la seguente deliberazione: 



OGGETTO: VARIAZIONE DI BILANCIO 2022-2024 EX ART. 175 TUEL

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 "Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli  
Enti Locali e s.m.i.” con particolare riferimento all’art. 175 ed all’art. 187;

Visto il d.lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42 e relativi allegati” e le sue successive modifiche ed integrazioni;

Visto il d.lgs. 126/2014 “Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42” e sue successive modifiche ed integrazioni

Vista la Legge 243/2012 in materia di equilibri di finanza pubblica;

Vista la Legge 234/2021 in materia di legge di stabilità per il 2022;

Visto lo Statuto dell'Ente;

Visto il Regolamento comunale di Contabilità, approvato con delibera consiliare n. 56 del 
31/7/2018 e ss.mm.ii;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 9 del 18/01/2022, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2022-2024 e relativi allegati e s.m.i.;

Vista la deliberazione G.C. n. 12 del 19/01/2022 con cui è stato approvato il PEG per il periodo 
2022-2024 – assegnazione delle risorse umane e finanziarie ai responsabili dei servizi;

Dato atto che, con comunicazione e-mail della Dirigente del Settore Programmazione e Sviluppo 
del Territorio conservata agli atti d’ufficio dell’U.O. Finanze e Beni Mobili, è stata richiesta la 
variazione al Bilancio 2022-2024 per la contabilizzazione di capitoli di entrata e uscita delle somme 
disposte dal Ministero dell’Interno per fondi relativi al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) destinati a progetti di rigenerazione urbana , pari ad euro 200.000,00 per l’annualità 2022 
e euro 500.000,00 per l’annualità 2023;

Dato atto che la presente variazione consente:
- il mantenimento degli equilibri del Bilancio di Previsione 2022-2024, così come sintetizzato 
nell’allegato 2, quale parte integrante e sostanziale della presente;
- il mantenimento degli equilibri di cassa ovvero la previsione di un importo finale della stessa non 
negativo al 31/12/2022 ai sensi dell’art. 162 del TUEL, fermo restando la competenza della Giunta 
Comunale, ex art. 175 del TUEL, alla variazione degli stessi, così come sotto sintetizzato:

CASSA 1/1/2022 24.058.370,78
 VARIAZIONE 

n.8
PREVISIONE

CASSA
INCASSI            101.986.577,70 200.000,00 102.186.577,70
PAGAMENTI 106.620.736,06 200.000,00 106.820.736,06
PREVISIONE CASSA 31/12/2022 19.424.212,42

Dato atto che la programmazione dei flussi di cassa, ivi contenuta, potrà essere soggetta a 
conferma o variazione con successiva deliberazione di Giunta Comunale ai sensi dell’art. 175 del 
D.Lgs. 267/2000;

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi dal Dirigente del Settore Risorse e Controllo 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 T.U.E.L. del D. Lgs. N. 267/2000 che si allega;



Visto il parere espresso ai sensi dell’art. 239 del Lgs. 267/2000 dall’Organo di revisione economico 
finanziario, Allegato  3, parte integrante e sostanziale della presente;

Dato atto della necessità di provvedere all’immediata eseguibilità della presente deliberazione al 
fine di consentire il mantenimento degli equilibri ed il pronto recepimento delle variazioni richieste 
dalla strutture organizzative dell’Ente, in modo da non creare ritardi all’azione amministrativa;

Con n. 13 voti favorevoli, nessun voto contrario e n. 6 astenuti (Biasci Roberto, Di Dio Donatella, 
Marabotti Claudio,  Santinelli Cristina, Scarascia Stefano, Settino Mario)  su n. 13 votanti, resi nelle 
forme di legge

D E L I BE R A

Di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali della presente deliberazione;

Di approvare la variazione del Bilancio di Previsione 2022-2024 esercizi 2022-2023, secondo 
quanto rappresentato dal prospetto contabile allegato 1, alla presente a formarne parte integrante 
e sostanziale;

Di dare atto che la variazione di cui al punto precedente è caratterizzata dal mantenimento degli 
equilibri del Bilancio di Previsione 2022-2024 (allegato 2 quale parte integrante e sostanziale della 
presente) ivi compresi la previsione di una cassa finale pari ad euro 19.424.212,42;

Di approvare, dunque, l’allegato 2, di cui al precedente punto 3, quale parte integrante e 
sostanziale della presente;

Di trasmettere la presente deliberazione ai Dirigenti dell’Amministrazione Comunale e al 
Segretario;

Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto, che ha riportato la sopra indicata 
votazione anche ai fini di tale dichiarazione, ai sensi dell'ultimo comma dell'art. 134 T.U.E.L. 
approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

Letto, confermato e sottoscritto

La Presidente del Consiglio
F.to Michela Sermattei

Il Segretario Generale
F.to Castallo d.ssa Maria 



COMUNE DI ROSIGNANO MARITTIMO
Provincia di Livorno

Proposta di deliberazione del Consiglio Comunale n. 38

SETTORE: RISORSE E CONTROLLO 
RELATORE: RIBECHINI ILARIA ALESSANDRA

OGGETTO: VARIAZIONE DI BILANCIO 2022-2024 EX ART. 175 TUEL

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto, in qualità di responsabile del settore RISORSE E CONTROLLO, esaminata 
la proposta di deliberazione da sottoporre al Consiglio Comunale, esprime parere 
favorevole per quanto di competenza ed in linea tecnica all' adozione dell' atto di cui 
sopra, ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D. Lgs. n. 267/2000.
 

Rosignano Marittimo, li 22/03/2022 Il Dirigente
ROBERTO GUAZZELLI / ArubaPEC 

S.p.A.



COMUNE DI ROSIGNANO MARITTIMO
Provincia di Livorno

Proposta di deliberazione del Consiglio Comunale n. 38

SETTORE: RISORSE E CONTROLLO 
RELATORE: RIBECHINI ILARIA ALESSANDRA

OGGETTO: VARIAZIONE DI BILANCIO 2022-2024 EX ART. 175 TUEL

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Il Sottoscritto esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile di cui sopra, ai 
sensi dell'art. 49 del T.U. - D. Lgs. n. 267/2000.
 

Rosignano Marittimo, li 22/03/2022 Il Dirigente
ROBERTO GUAZZELLI / ArubaPEC 

S.p.A.

  



Comune di Rosignano Marittimo VARIAZIONE DI BILANCIO 22-24

VARIAZIONE DI BILANCIO 22-24 n. 8 - 2022
 

Accertato 

ENTRATE ANNO: 2022

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Titolo 4
Entrate in conto capitale

Tip. 200 Contributi agli investimenti CP 0,00 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00

CS 0,00 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00

CS 0,00 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 4 CP 0,00 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00

Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2022 200.000,00 0,00

200.000,00

200.000,00

200.000,00 0,00

0,00 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00CP

CS 0,00 0,00 200.000,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Impegnato 

USCITE ANNO: 2022

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Missione 6
Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma 1 - Sport e tempo libero

Titolo 2 Spese in conto capitale CP 0,00 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00

CS 0,00 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

200.000,00

200.000,00

0,00

0,00

200.000,00

200.000,00

0,00 200.000,00

Totale Capitoli Variati su Missione 6 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

200.000,00

200.000,00

0,00

0,00

200.000,00

200.000,00

0,00 200.000,00

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2022 200.000,00 0,00

200.000,00

200.000,00

200.000,00 0,00

0,00 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00CP

CS 0,00 0,00 200.000,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Utente: Baldanzi Veronica, Data di stampa: 17/03/2022 Pagina 1 di 2



Comune di Rosignano Marittimo VARIAZIONE DI BILANCIO 22-24

Accertato 

ENTRATE ANNO: 2023

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Titolo 4
Entrate in conto capitale

Tip. 200 Contributi agli investimenti CP 0,00 0,00 500.000,00 0,00 500.000,00 0,00 500.000,00

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 4 CP 0,00 0,00 500.000,00 0,00 500.000,00 0,00 500.000,00

Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2023 500.000,00 0,00

500.000,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00 500.000,00 0,00 500.000,00CP

CS 0,00 0,00 0,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Impegnato 

USCITE ANNO: 2023

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Missione 6
Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma 1 - Sport e tempo libero

Titolo 2 Spese in conto capitale CP 0,00 0,00 500.000,00 0,00 500.000,00 0,00 500.000,00

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

500.000,00

0,00

0,00

0,00

500.000,00

0,00

0,00 500.000,00

Totale Capitoli Variati su Missione 6 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

500.000,00

0,00

0,00

0,00

500.000,00

0,00

0,00 500.000,00

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2023 500.000,00 0,00

500.000,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00 500.000,00 0,00 500.000,00CP

CS 0,00 0,00 0,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Utente: Baldanzi Veronica, Data di stampa: 17/03/2022 Pagina 2 di 2



var 8/22

anno 2022 anno 2023 anno 2024

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 0,00

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 560.357,23              435.486,17              403.971,80               

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-)

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 48.780.375,21 47.054.075,22 47.039.352,03

    di cui per estinzione anticipata di prestiti

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso 

dei prestiti da amministrazioni pubbliche (+)

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 47.792.440,32         45.879.935,82         45.808.698,26          

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato 435.486,17              403.971,80              403.971,80               

               - fondo crediti di dubbia esigibilità 3.934.072,48           3.977.200,82           3.977.200,82            

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-) -                          -                           

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari (-) 1.411.408,54           1.467.153,10           1.397.153,10            

    di cui per estinzione anticipata di prestiti -                          -                          

   di cui  Fondo anticipazioni di liquidità 

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 136.883,58              142.472,47              237.472,47               

H) Utilizzo risultato  di amministrazione presunto per spese correnti 
(2)

(+) 0,00 0,00 0

    di cui per estinzione anticipata di prestiti

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 

specifiche disposizioni di legge o  dei principi contabili (+) 140.588,89       106.000,00       1.000,00           

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 39.588,89         5.000,00           -                   

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base 

a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 277.472,47       248.472,47       238.472,47       

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata 

dei prestiti (+)

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00                  

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto   per spese di 

investimento
 (2)

(+)  -  - 0

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 13.384.077,44  0,00 0

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 23.438.269,97  14.932.511,20  14.841.941,36  

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente

destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (-)

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a

specifiche disposizioni di legge o  dei principi contabili (-) 140.588,89       106.000,00       1.000,00           

Equilibri - bilancio previsione

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO 

(solo per gli Enti locali )
(1)

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX 

ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE 



S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-)

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo

termine (-)

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività

finanziaria (-)

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base

a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 277.472,47       248.472,47       238.472,47       

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata

dei prestiti (-) 0,00 0,00 0

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 36.959.230,99  15.074.983,67  15.079.413,83  

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-)

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (+)

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00-                   0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività 

finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività 

finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

 Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00 0,00

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)(-)

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti

plurien.
0,00 0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti 

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti 

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce 

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

EQUILIBRIO FINALE

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali
 (4)

:

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza 

finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi  per un importo non superiore  al 

minore valore

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti 

(1) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di 

amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio 

è deliberato

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla 

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti 

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce 

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla 



 
  

COLLEGIDEI REVISORI DEI CONTI 
VERBALE N.21 

 
 
Oggetto: Parere su “VARIAZIONE DI BILANCIO 2022-2024 EX ART. 175 TUEL.” 
 
 
L’anno 2022 il giorno 21 del mese di marzo alle ore 9,45, si è riunito a mezzo sistemi 
informatici, il  Collegio dei revisori dei conti nominato con deliberazione n 186 del 
26/11/2021 nelle persone di:  
Dott. Fabio Piccoli presidente;  
Dott. Nello Parrini componente;  
Dott. Enrico Meucci componente; 
 

preso atto 
 

- della richiesta di parere e proposta di variazione trasmessa al Collegio dal Dirigente del 
Settore Risorse e Controllo in 17/03/2022.; 
 
- che con la suddetta proposta s’intendono apportare variazioni al Bilancio 2022-2024, esercizi 
2022-2023 per la contabilizzazione nei capitoli di entrata e di uscita delle somme disposte dal 
Ministero dell’Interno per fondi relativi al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) destinati 
a progetti di rigenerazione urbana, pari ad euro 200.000,00 per l’annualità 2022 e euro 500.000,00 
per l’annualità 2023; 

 
- delle motivazioni che hanno determinato la suddetta proposta di variazione al Bilancio, 
come contenute nella bozza n. 38 del 16/03/2022 di delibera del Consiglio già illustrate dal 
Dirigente del settore Risorse e Controllo al Collegio ; 

 
- che con la variazione in oggetto, il bilancio 2022-2024, mantiene comunque gli equilibri 
interni, che consentono il rispetto dei vincoli vigenti (come risultante dai vari allegati alla 
proposta di Delibera); 
 
- che gli uffici competenti e il Dirigente del Settore Risorse e Controllo hanno fornito le 

informazioni e chiarimenti necessari; 
 
- dei Pareri Favorevoli di regolarità tecnica e contabile rilasciati dal Dirigente del Settore 

Risorse e Controllo; 
 
- del Regolamento di contabilità dell’Ente; 
 
 

esprime parere favorevole 
 

 
alle variazioni di bilancio 2022-2024, indicate nella proposta suddetta e di seguito 
riepilogate: 
 



 
Anno 2022: 
- Maggiori entrate .................. €  200.000,00 
- Minori entrate ...................... € ………0,00 
- Maggiori spese ................... € .200.000,00 
- Minori spese ....................... €  ………0,00 
  
Anno 2023: 
- Maggiori entrate …………... € 500.000,00 
- Minori entrate………………  €………0,00 
- Maggiori spese…………….. € 500.000,00 
- Minori spese…………………€  ..……0,00 
 
Ritenendo di aver espletato le proprie funzioni, la riunione viene chiusa alle ore 10,20 
previa redazione, lettura e approvazione del presente verbale 
 
 

L’Organo di revisione: 
 

Dott. Fabio Piccoli - presidente  
 

Dott. Nello Parrini - componente  
 

Dott. Enrico Meucci – componente 
 
 
 
 

 
 


